**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Contraria sententia eiúsque fundamenta explicantur. membrum 2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

sanctis, definitumque sit in Concilio Tridentino A

scilicet 6. cap. 5. & can. 3.
Ratio vero, quæ communis Doctorum sententia patrocinatur, haec est: Quia, præexistente maximè lumine fidei, quo agnoscimus Deum conditorem nostrum, innumeraque & maxima beneficia, tum naturæ, tum gratiae, quæ in nos contulit, vñque ad proprij sanguinis in cruce effusionem, quo insuper cognoscimus iustis sempiternam felicitatem, impis vero ignem sempiternum, extremamque miseratione esse propositam, lethale autem peccatum tam extremum esse malum, adeoque diuinam maiestatem offendere, ut vel unum sit satis, ut qui illud commiserit, nisi de eo doleat statuante nihil tale deinceps committere, supremam amitatem felicitatem, in extremamque incidat miseria, procudubio tamen potes est haec cogitatio ad excitandam & permuendam voluntatem, ut liberum arbitrium eius, qui haec sibi persuaserit, atque proprio acumine, aut alterius suggestione &hortatu rei attentè considerauerit, cum solo concursum generali Dei elicere valeat, intuitu quidem extremonum, in quæ alijs incident, dolorem seu deflationem suorum scelerum cum proposito cauendi in posterum omnia peccata lethalia, in quo consistit attritio quoad substantiam actus, intuitu vero bonitatis ac beneficiorum Dei, similem detractionem ac propositum, in quibus posita est ratio contritionis, quoad substantiam actus, insufficientis ad salutem, eò quod peculiari impulsu Spiritus sancti excita non sit, nec effecta. Ex iis etiam, que mox addemus, corroborabitur haec complurium Scholasticorum sententia.

M E M B R U M I I .

*Contraria sententia, eiusque fundamen-
ta explicantur.*

*Contraria
sententia.*

Non desunt hisce temporibus, qui periculis, quin & errori proximam celebrem hanc Scholasticorum sententiam arbitrentur etiam si sermo esset de viro Catholicō, qui in eo esset lethali peccato, quod neque fidei, neque spei aduersaretur, de quo sermo est in ratione proximè confecta. Ad hoc asserendum sequenti innituntur fundamento.

*Fundamen-
tam illius.*

Propositum in genere non peccandi deinceps lethaler, quod ad rationem attritionis aut contritionis quoad substantiam actus requiritur, esse debet propositum efficax, quod planè inter opera difficilia computari debet: homo autem in statu naturæ lapsus nihil difficile sine speciali auxilio Dei potest efficere: quare licet ad propositum inefficax latet sit concursus Dei generalis, ad efficax tamen omnino est necessarium auxilium Dei particulae.

*Sotus addu-
citur pro ea-
dem senten-
tia.*

Arbitrantur vero Sotum huius esse sententia, ed quod primo de natura & gratia c. 22. dicat, sicut Adam in statu innocentie cum solo concurso Dei generali poterat diu implere omnia precepta: ita cum eodem solo concurso potuisse unico actu se & omnia sua vere referre in Deum: de homine vero naturæ lapsus subiungat, sicut cum solo concurso generali Dei non potest disferre omnia precepta, quin aliquid transgrediatur, ita neque cum eodem concurso posse unico actu mentis vere referre se in Deum: quippe cum sine speciali auxilio Dei non possit non intidere in lethalem culpan, quæ contra Dei sit amicitiam. Idem inferius reperit, nos videlicet cum eodem concurso non posse legitimè referre omnia in Deum.

Molina in D. Thom.

Bartholomæus Medina ad art. tertium quæst. 109. Bartholomæus secunda D. Thomas viderunt esse in hac sententia.

In primis namque, cum D. Thomas eo art. doceat, hominem in statu naturæ integræ nō indiguisse auxilio peculiari ad diligendum Deum naturaliter super omnia, hominem vero in statu naturæ la omnia exigere pote ad id egere, Bartholomæus Medina meritò observationem interpretatur Diuum Thomam, ut intelligatur de omnium naturalium mandatorum quæ includit obseruationem omnium turalium.

mandatorum quæ ad legem naturalem, finemque hominis naturalem, spectant, idque non ad breue aliquod tempus, sed ad longum, per rotamque per-

riodum vitæ apud eum, quo quisque diligere incipit. Haud enim secus de dilectione naturali Dei super omnia loquendum est, quam de supernaturali: iuxta

morem autem loquendi Scripturarum sanctarum, ea est supernaturalis dilectio Dei super omnia ad vitam æternam consequendam necessaria, quæ includit obseruationem mandatorum omnium usque ad finem viæ. Id quod satis constat ex illo Ioan. 14:

Qui habet mandata mea & seruat ea, ille est, qui diligit me: qui autem diligit me, diligit et a Patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo eum ipsem. Et infra:

C Si quis diligit me, sermonem meum seruabit. Ad Rom. 13.

*Qui diligit proximum, legem impletuit. Et com-
memoratio mandatis, quæ est proximi dilectionem*

*spectant, addit: Et si quod est aliud mandatum in hoc
verbo instauratur, Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Et concludit, Plenitudo ergo legis est dilectio.*

*i. Ioan. 1. Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius nor-
mam custodit, mendax est, & in hoc veritas non est: qui autem*

*seruat verbum eius, in hoc charitas Dei perfecta est. Et
cap. 5. In hoc cognoscimus quoniam diligimus nos Dei,*

*cum Deum diligamus, & mandata eius faciamus: haec
est enim charitas Dei ut mandata eius custodiamus. Eo-*

dem modo interpretantur Diuum Thomam Caie-

D tanus (tamen) subobscurè ad eundem art. Sotus de natura & gratia locis citatis, & alij discipuli D.

*Thomæ. Ac tamen eam esse regentem Diui Thomæ eo
loco, confit ex ratione, quanto reddit, cur homo in*

*statu naturæ lapsus diligere nequeat naturali dilec-
tione Deum super omnia absque speciali auxilio*

*Dei, ut poterat in statu naturæ integræ: Quoniam,
inquit, deficit ab illa dilectione secundum appetitum vo-*

*luntatis rationalis, qua propter corruptionem nature,
sequitur bonum priuatum, nō sanetur per gratiam: vo-*

*luntatem autem sequi bonum priuatum contra le-
gem Dei affirmit D. Thomas esse, nō diligere Deum*

*super omnia ea dilectione, quæ obseruationem
mandatorum Dei naturalium includit. Cum ve-*

*rò constet voluntatem, quoties bonum priuatum
contra legem Dei sequitur, liberè illud eligere,
eaque ratione peccare dum à dilectione Dei fu-*

*per omnia deficit, integrumque illi sue naturæ re-
lictæ esse, non eligere quodcumque priuatum bo-*

*nun in particulari sibi oblatum, sane Diuus Tho-
mas loquitur de dilectione naturali Dei super omnia;*

*quæ includit obseruationem mandatorum Dei;
non in uno aut altero temporis momento, sed ad*

longum tempus, ut prædicti Doctores cum inter-

pretantur.

Deinde Bartholomæus Medina, arbitratus se con-

sentaneè loqui ad hanc doctrinam Diui Thomæ, di-

stinguit loco citato duplice actum dilectionis

Dei. Unum, quo quis velit Deo placere in omni-

bus & super omnia voluntate ineffaci & imbecil-

la, quæ appellari consuevit velleitas, & explicatur

his verbis, Velle in omnibus & super omnia Deo

placere. Alterum vero, quo quis vult Deo placere

in omnibus & super omnia, voluntate aboluta &

Q. q. 2 efficacis.

efficaci, quæ proinde coniunctam habet impletio-
nem omnium mandatorum. Pratermissa vero dilec-
tione Dei supernaturali, quam constat viribus so-
lis naturæ sine concurso Dei. speciali elici non pos-
se, de dilectione Dei naturali, quod attinet ad actus
substantiam, affirmare videtur, priorem quidem
actum voluntatis, qui solum est quedam velleitas
placendi Deo in omnibus & super omnia, seruan-
dique proinde mandata omnia naturalia, elici posse
viribus naturæ sine concurso speciali Dei: posterior-
em vero, qui voluntas est abolitor & efficax serua-
ndi omnia mandata, elici nulla ratione posse ab-
que speciali Dei auxilio. Cum vero contritio &
ar-
ritio, quoad actus substantiam, includant proposi-
tum seu voluntarem seruandi in posterum omnia
mandata, neque sufficiat propositum illud esse vel-
leitatem quamdam, sed necessaria sit voluntas de-
terminata & absoluta, qua peccator omnino statuat
non peccare deinceps lethaliter, negari profecto
non potest, Bartholomæum Medinam in ea fuisse
sententia. Quin ex dictis videtur constare, non mi-
nus periculum, errorique proximum esse, asserere
contritionem aut attritionem elici posse quoad actus
substantiam absque speciali auxilio Dei, quæm asse-
rere, voluntatem naturalem absolutam & efficacem
placendi Deo in omnibus & super omnia elici posse
ex solis viribus naturæ absque speciali auxilio
Dei.

*Adducitur
Concilij Tridentini. l. 6. c. 14. cap. 4. que-
s. 14. c. 4.*

In confirmationem eiusdem sententia adducitur
definitio illa Concilij Tridentini. l. 6. c. 14. cap. 4. que-
ita habet: *Illam vero contritionem imperfectam, que at-
trito dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati con-
sideratione, vel ex gehennæ & purgatoriis metu commu-
niter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum
sue venie, declarat, non solum non facere hominem hy-
pocritam, & magis peccatores, verum etiam donum Dei
esse, & Spiritus sancti impulsus, non adhuc quidem in-
habitans, sed tantum mouens, quo ponens adiutus
viam sibi ad iustitiam parat: & quoniam sine sacra-
mento penitentia per se ad iustificationem perducere pect-
catorum nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacra-
mento penitentia imperandam disponit. Hoc enim i-
more visuiter concuſſi Ninianus, ad Iona predicationem
plenam terroribus penitentiam egernit, & misericor-
diam à Domino impetraverunt. Quamobrem falso qui-
dam calumniatur Catholicos scriptores, quasi tradide-
rint sacramentum penitentia, absque bono motu susci-
piendum, gratiam conferre: quod numquam Ecclesia
Dei docuit, nec sensit: sed & falso docent, contritionem
esse extorcam & coactam, non liberam & voluntariam.
Hoc Concilium.*

Ex quibus hoc possimus confidere argumentum.
Concilium definit attritionem, quæ ex considera-
tione turpitudinis peccatorum, vel ex gehennæ pa-
gnarum metu communiter concipitur, si voluntatem
peccandi excludat, esse donum Dei, & Spiritus sancti impulsus: ergo censet voluntatem, ac proposi-
tum deinceps non peccandi, nulla ratione posse esse,
etiam quoad substantiam actus, nisi ex impulsu,
& auxilio particulari Spiritus sancti.

M E M B R U M I I I .

*Inter dilectionem Dei efficacem, & velleita-
tem, concedendam esse dilectionem
absolutam inefficacem.*

Illud in primis ponendum est, iuxta doctrinam
Divi Thomæ membro precedente relatam, lite-

A risque sacris validè consentaneam, quam Doctores
communiter amplectuntur, efficacem dilectionem
Dei super omnia habere coniunctam obseruationem
eorum mandatorum, quorum violatio cum
Dei caritate pugnat. Hac vero duplitem esse, nam
quæ dicitur efficax Dei dilectio super omnia per officia quæ
de includit obseruationem mandatorum qualis ad
finem supernaturalem exigit, ut pote quæ actus fi-
dei, spei & caritatis supernaturalis includat, atque
omnium, tam affirmantium, quam negantium pre-
ceptorum legis naturalis transgressionem excludat;
B pro tempore & loco, quo sub lethali culpa obligantur.
Atque de hac obseruatione mandatorum dixit Clari-
fus Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi serua mandata.
Et Ioannis 14. Qui habet mandata mea & seruat ea,
ille est, qui diligit me. De ea denique dilectione intel-
ligenda sunt cetera Scripturae testimonia membro
precedente relata. Alteram vero esse, quæ efficax
Dei dilectio dicitur per comparationem ad finem
tantum naturalem, solumque exigit notitiam Dei
naturalis, & obseruationem pro loco & tempore
eorum præceptorum legis merè naturalis, quæ obli-
gant sub culpa lethali.

Ponendum deinde est, primos parentes in statu
innocentia spectatos cum iustitia originali præci-
fa à theologalibus virtutibus, & careri donis &
auxiliis supernaturalibus, quo pacis in calce dispu-
tationis tertie dictum est, sanari solum ab ea defec-
tus naturæ humanae ingentis, eaque ratione quo-
dammodo inter hominis naturalia computari) po-
tuisse, cum solo concurso Dei generali seruare ad
longum tempus legem totam naturalem, ac proinde
diligere Deum super omnia efficaci dilectione
naturali, ut disputatione quarta ostensum est. At-
que hoc est quod Diversus Thomas articulo tertio ci-
tato docuit. Ad hæc, potuisse per dona supernatu-
ralia fidei, spei & caritatis eisdem insuper collata,
seruare absque alio speciali auxilio Dei mandata
omnia prout ad finem supernaturalem ea seruari
necessæ est, atque adeò potuisse diligere Deum su-
per omnia efficaci dilectione per comparationem
ad eūdem finem: id quod etiam disputatione qua-
ta ostensum fuit. At vero homines naturæ lapsi
sine speciali auxilio Dei seruare diu non posse to-
tam legem naturalem, quæ sub culpa lethali obli-
gat, ac proinde nec posse diligere Deum efficaci
dilectione naturali, absque eodem speciali auxilio: id
quod & Diversus Thomas articulo tertio citato do-
cuit, & inferius suo loco ostendetur ad fidei dog-
mata pertinere. Quin illud addendum est, homines
naturæ lapsi, neque postquam in gracia gratum fa-
ciente sunt constituti, posse absque speciali auxi-
lio Dei seruare diu totam legem, etiam naturalem
sub lethali culpa obligantem, ac proinde ut Deum
diligent super omnia ea efficaci dilectione de qua
loquimur, ultra gratiam gratum facientem, donante
ve iustificationis, indigere peculiari Dei auxilio,
quo à lethalibus peccatis praferuentur, ut suo lo-
co est ostendendum, aperteque colliguntur ex illa Ec-
clesia definitione in Concilio Tridentino l. 6. ca-
none 22. Si quis dixerit iustificatum, vel sine speciali
auxilio Dei in accepta iustitia (arque adeò sine letha-
li peccato) perseverare posse, aut cum eo non posse, ana-
themæ sit.

Ponendum est tertio, auxilium particulare, quo
homines naturæ lapsi indigent ut Deum efficaci
ter super omnia diligant, vel per comparationem
ad solum finem naturalem seruando legem totam
venerabilem.